ESTADO DO MARANHÃO

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL

Rua Bahia Nº171-Centro-São Francisco do Brejão-MA.CEP:65.929-000-
CNPJ:01.616.682/0001-24

INDICAÇÃO nº 002/2026

SR. ALLYSSON NORDHAN ALBUQUERQUE DA COSTA BRANDÃO
MD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO/MA.

Senhor Presidente,

Na forma regimental, indico a Vossa Excelência que, depois de ouvido o Plenário,

seja encaminhado ofício ao Poder Executivo Municipal, na pessoa de Sua Excelência a

Prefeita Edinalva Brandão Gonçalves, para que, por meio da Secretaria Municipal

competente, sejam realizadas melhorias estruturais no Parque de Vaquejada

Raimundo Alves de Oliveira, compreendendo a construção de arquibancadas, a

perfuração de poço artesiano com reservatório de água, a melhoria da

infraestrutura geral do espaço, a modernização do sistema de iluminação, a

climatização da cabine do locutor, adequações na área destinada aos

competidores, como a construção de banheiros, bem como a implementação das

demais estruturas de apoio necessárias ao pleno funcionamento do parque.

Justificativa

O Parque de Vaquejada representa um importante espaço cultural, esportivo e

econômico do Município de São Francisco do Brejão, sendo palco de eventos tradicionais

que fortalecem a identidade local, promovem o lazer da população e impulsionam a

economia, especialmente nos setores do comércio e serviços.

Entretanto, a atual estrutura do parque carece de melhorias significativas, a fim de

garantir mais conforto, segurança e dignidade ao público, competidores, locutores e

trabalhadores envolvidos nos eventos. A inexistência ou precariedade de arquibancadas,

iluminação adequada, abastecimento regular de água e instalações sanitárias

compromete a qualidade das atividades desenvolvidas no local.

A realização das melhorias ora indicadas contribuirá para a valorização do

espaço, permitirá a realização de eventos de maior porte, atrairá visitantes de outros

municípios e fomentará a geração de renda e empregos, fortalecendo a cultura da

vaquejada de forma organizada e segura.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
AOS 04 DIAS DE FEVEREIRO DE 2026.